ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A propósito do início do ano letivo de 2017/2018, a diretora do Agrupamento de Escolas André

Soares, Braga, denunciou publicamente que faltam “auxiliares de ação educativa e professores

de ensino especial”.

Relativamente aos primeiros, a diretora refere que “se no ano passado tínhamos problemas de

falta de assistentes operacionais, este ano ainda temos mais dificuldades”.

Tal como com os assistentes operacionais, a falta de professores do ensino especial é usual.

Importa referir que o agrupamento de escolas André Soares é um agrupamento de referência

para a multideficiência existindo duas salas de apoio especializado.

A carência de professores de ensino especial vai, segundo a diretora, obrigar a que funcione

apenas uma sala de apoio especializado “até que os [docentes em falta] sejam colocados”.

O direito à educação, direito humano fundamental, deve ser garantido em igualdade de

oportunidades e respondendo às necessidades educativas de todos e de cada um. Ao Estado

cabe assumir a sua responsabilidade e realizar os investimentos necessários, bem como

garantir as condições para o seu cumprimento, no caso presente através da contratação de

assistentes operacionais e professores de educação especial.

Assim, ao abrigo das disposições legais e regimentais, solicito ao Governo que, por intermédio

do Ministério da Educação, me sejam prestados os seguintes esclarecimentos:

Quantos professores de educação especial estão atualmente a exercer funções no

agrupamento de escolas André Soares? Quantos professores de ensino especial estão em

falta neste agrupamento?

1.

Quando serão colocados os professores de forma a que as duas salas de apoio

especializado funcionem normalmente?

2.

Quantos assistentes operacionais estão afetos ao quadro de pessoal deste agrupamento?3.

Quantos assistentes operacionais estão em falta no agrupamento de escolas André Soares?4.

Palácio de São Bento, 20 de outubro de 2017

Deputado(a)s

CARLA CRUZ(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 139
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-10-20
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Falta de Professores de Educação Especial no Agrupamento de Escolas André Soares, Braga
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-10-20T13:00:06+0100
	Carla Cruz (Assinatura Qualificada)

		2017-10-20T14:46:21+0100
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2017-10-20T15:27:18+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-10-20T13:00:25+0100
	Unknown signer 32024d2b5999030ca86ee801c8c052d8b71e7f55

		2017-10-20T14:47:02+0100
	Unknown signer 095207129dbac07ef58f185bddc6cbf2d8b80a1e

		2017-10-20T15:27:21+0100
	Unknown signer c64b15730c15ba859c437fd7110469ddc3053f3d